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Введение

Долгое время после изобретения первых ЭВМ [5] одним из наиболее

актуальных вопросов их дальнейшего развития оставался процесс

взаимодействия человека с машиной. Сначала это под силу было только

людям, обладающим специальными знаниями – программистам. Такие

времена продлились до возникновения диалогового интерфейса, когда каждый

пользователь мог самостоятельно адресовать компьютеру с клавиатуры

команду и получать ответ. Разработка и последующее внедрение графического

интерфейса, при использовании которого человеку не требовалось

специальное знание каких-либо команд, повлияло на широкое

распространение персональных компьютеров.

Тем не менее, человечество всегда стремилось к более простому

взаимодействию с техникой, потому что естественное, языковое общение

представляется нам самым удобным и привычным. Главная задача речевого

интерфейса заключается в понимании человеческой речи и правильном на неё

реагировании. Таким образом, необходимо обучить машину понимать без

посредника язык, на котором общаются люди, то есть создать алгоритм

распознавания звуковых сигналов речи. Этим и должна заниматься технология

распознавания речи.

В наши дни любой человек использует такой интерфейс в своей

повседневной жизни. Обычным примером являются такие приложения как

голосовое управление рабочим столом, разнообразные автомобильные

устройства, даже «умные» дома. Также в нашем ежедневном обиходе

используются речевые транскрипции, субтитры, переводы и изучение языка,

голосовые поиск и помощники.

В данной работе сделан акцент не только на распознавании речи, в

частности отдельных речевых команд, но и на их последующем

преобразовании в текст, т.к. в современном мире человек все чаще использует

для общения голосовые сообщения, что является более быстрой формой
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коммуникации. Тем не менее, прослушать ответ в таком формате не всегда

представляется возможным и удобным. Это делает разработку системы

преобразования речи в текст, интегрированной в популярные мессенджеры

актуальной и востребованной задачей.

Данная система состоит из трех основных компонент: (1) сервера для

обработки и хранения данных [36, 37], (2) модуля, отвечающего

непосредственно за распознавание речи [3, 9, 42], (3) удобного интерфейса для

взаимодействия пользователя мессенджера (на примере Telegram) и блока

распознавания.

Первый компонент (сервер 1) преобразует аудиодорожку в

необходимый формат [31], сохраняет данные и отправляет преобразованный

файл в следующий модуль (2) – сервис распознавания речи. На данном этапе

происходит конвертирование голосового сообщения в текстовое. Последний

компонент (3) является связующим элементом между пользовательским

интерфейсом и созданным сервисом преобразования. Разделение приложения

на 2 отдельных модуля является необходимым, поскольку позволяет

интегрировать сервис распознавания в другие мессенджеры и социальные сети

(как популярные, так и созданные в рамках одной компании) без временного

отключения сервиса в уже существующих проектах.

Создание и настройка взаимодействия подсистем (1)-(3) между собой, а

также выбор и реализация соответствующих технологий и алгоритмов,

учитывающих особенности последующего использования данного сервиса,

представляют собой основную цель данной работы.

В представленной работе исследуются известные на сегодняшний день

методы и технологии распознавания речи [2, 5, 46, 50], а также

рассматриваются существующие программные и технические решения. В

частности, в разделе, посвященном обзору литературы, рассматриваются

различные методы решения поставленных задач на каждом из этапов

разработки и обосновывается их выбор. Первая глава содержит краткое

описание истории развития технологии распознавания речи. Вторая глава
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посвящена описанию принципов работы серверного приложения и его

реализации (подсистемы (1)). В третьей главе проведен сравнительный анализ

основных систем распознавания речи, и как следствие сделан выбор в пользу

сервиса Sphinx [12, 15]: описан его математический аппарат [18, 24, 26-27] и

поэтапно изложены шаги интеграции данного сервиса в разработанное

приложение (подсистема (2)). В последней главе описано создание бота в

качестве связующего элемента между пользователем и сервисом

распознавания (подсистемы (3)).
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Постановка задачи

Целью данной работы является разработка сервиса по распознаванию

человеческой речи в форме аудиофайлов, и их преобразованию в текстовый

формат.

В основе работы лежат группы систем распознавания речи CMUSphinx

с их последними обновлениями и компонентами. Для удобства использования

и проверки разработанного сервиса была создана и использовалась

специальная программа, автоматически выполняющая по заданному

алгоритму действия – бот, на платформе приложения Telegram.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) создать сервер для обработки и хранения данных;

2) настроить систему распознавания речи CMUSphinx:

a. изучить область и способы применения программ и

библиотек;

b. выбрать метрики качества распознавания речи;

c. обучить и подготовить к использованию сервером словарь;

d. интегрировать систему в созданный сервер;

3) настроить VPN подключение между серверами Telegram и сервером

обработки данных и распознавания речи для дополнительного

шифрования и стабильной работы;

4) создать Telegram-бота, через которого будет происходить запись и

отправка аудиофайлов.
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Обзор литературы

На каждом из этапов разработки собственного интерфейса по

распознаванию речи, а именно с момента изучения принципов работы таких

технологий и создания серверного приложения, заканчивая автоматизацией

процессов распознавания с помощью системы CMUSphinx, возврата

конечного результата пользователю (подсистемы (1)-(3)) был подобран и

изучен широкий спектр научной литературы – документации, статей,

докладов, рецензий и т.п. [1, 17, 22-23, 27, 35-36, 52].

В основе любого речевого сервиса лежит система автоматического

распознавания речи. Для распознавания речи чаще всего используются

методы, принадлежащие одной из следующих групп:

1) методы распознавания речи, основанные на применении

искусственных нейронных сетей [6, 18, 21, 24, 33, 56];

2) методы, основанные на применении скрытых марковских моделей

[3, 18, 26, 45, 53, 55].

Например, в данной статье [18] рассматриваются основные

теоретические сведения о скрытой марковской модели, обозначаются

необходимые параметры, также описывается метод Баума–Велша,

направленного на уточнение параметров модели, и метод Витерби для подбора

наиболее вероятной последовательности состояний системы. Более подробно

описание этих алгоритмов изложено в работах [19] и [23].

Достаточное количество исследований посвящено также описанию

искусственных нейронных сетей и их применению для распознавания речевых

команд [32, 34, 49].

Каждый из описанных выше методов имеет свои преимущества и

недостатки. Например, скрытые марковские модели эффективно моделируют

как временные, так и спектральные вариации речевого сигнала, располагают

мощными алгоритмами, обеспечивающими эффективное распознавание

отдельных слов и слитной речи. В то же время они являются моделью первого
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порядка, т.е. их текущее состояние зависит только от предыдущего. В свою

очередь, нейросетевые методы позволяют повысить скорость распознавания

за счет распараллеливания вычислений и решить проблему увеличения

количества связей между нейронами, затрат памяти, времени на обучение и

функционирование сети при расширении словаря распознаваемых слов,

несмотря на то что они не имеют механизмов, которые бы адекватно

представляли временную вариативность и последовательную природу

речевого сигнала.

Для распознавания речи существует ряд систем с открытым исходным

кодом: CMUSphnix [12, 15], Mozilla [13], Julius [20], Kaldi [25]. Данные

системы показывают достаточно высокий уровень качества и скорости

распознавания речи, однако Sphinx имеет ряд преимуществ для его интеграции

в реализованный сервис: поддержка русского языка, высокая скорость

распознавания, наличие библиотек для Java. Кроме того, в основе данной

системы лежит комбинация марковских моделей и нейросетевых методов, что

позволяет использовать преимущества обоих подходов. Таким образом, в

качестве основного инструментария для разработки собственного интерфейса

распознавания речи была выбрана система Sphinx.

Эта система уже поставляется с несколькими высококачественными

акустическими моделями с поддержкой разных языков. Помимо моделей,

Sphinx также предоставляет как подходы к адаптации, которых достаточно в

большинстве случаев, так и возможность обучения акустической модели. В

зависимости от требований пользователя можно либо обучить акустическую

модель с помощью Sphinxtrain, либо, как более быстрый и легкий вариант,

сделать адаптацию уже обученной модели - расширить словарь с

помощью инструмента g2p, основанного на нейронных сетях, реализованных

в среде Tensorflow [47].

Несомненно, что речь – это непростое комплексное явление и во время

записи звуковой дорожки многое может оказать влияние на ее последующее

распознавание: акцент, темп произношения, фоновые звуки – шумы и т.п. Для
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того, чтобы минимизировать ошибки в процессе распознавания в работе

использовался набор программ и библиотек FFmpeg, который не только

преобразовывает форматы аудиодорожки, но и может обеспечить

эффективное шумоподавление. Официальная документация FFmpeg дает

достаточно информации об имеющихся фильтрах и работе с ними [31].

Для упрощения работы с новым интерфейсом и обменом информацией

было принято решение создать бота, который бы занимался отправкой

[…]


Созданному telegram-боту можно отправить либо переслать голосовое

сообщение и в ответ получить текстовое.

Алгоритм работы такого бота состоит из следующих этапов:

1. Изъятие аудиодорожки из полученного (пересланного) сообщения (Рис.

21). В случае если она отсутствует, бот автоматически уведомляет об

этом соответствующим сообщением. Попытка сохранить сообщение

(аудиодорожку) на сервер.

Рис. 21 Изъятие и сохранение аудиофайла.

2. Преобразование в нужный формат: из .ogg в .wav (с использованием

FFmpeg)

FFmpeg [31] (от англ. Fast Forward Mpeg) – это бесплатный набор

программ и библиотек по конвертированию аудио- и видеофайлов из одного

формата в другой.
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Рис. 22 Команда для преобразования аудиофайла из формата .ogg в .wav

Рис. 23 Сохраненные оригинал и преобразованные аудиофайлы

Помимо этого, можно склеить несколько файлов в один или разбить на

отдельные, ускорить/замедлить, добавить субтитры в видео и звуковые

дорожки, а также подавить сторонние шумы.

Шум — это совокупность апериодических звуков различной

интенсивности и частоты. Шумы есть двух видов: постоянные (потрескивание,

гудение) и непостоянными (звук двигателя автомобиля, падения, удара,

мелодии).

Идея активного шумоподавления заключается в следующем: получение

синхронного сигнала, который содержит исключительно шум (без вокала,

голоса и прочего нужного звука). Затем этот «чистый» шум инвертируется в

так называемую противофазу, с последующим наложением на «шумную»

запись. Таким образом сам шум и «анти» шум подавляют друг друга, чтобы в

итоге получилась нужная чистая запись [48].

Одним из способов шумоподавления может являться фильтрация

«ненужных» звуковых диапазонов. Стандартным интервалом частот

человеческого голоса является отрезок от 300 Гц до 3000 Гц. Таким образом,

если ограничить диапазон частот рассматриваемой звукозаписи, то можно

уменьшить фоновый шум. Тем не менее, такой способ не дает стопроцентного

очищения и некоторые шумы все же присутствуют.

В начале ноября 2019 года вышла обновленная версия FFmpeg 4.1,

которая используется в данной работе для преобразования аудиофайлов из

одного формата в другой. Одним из существенных изменений стало
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добавление фильтра fftdnoiz filter, который позволяет «очищать» от шума

аудио- и видеодорожки.

Данный фильтр основывается на дискретном преобразовании Фурье

[39], которое позволяет представить функцию или набор данных в виде

комбинации синусов и косинусов, что позволяет выявить периодические

компоненты в данных и оценить их вклад в структуру исходных данных или

форму функции.

Формулы прямого и обратного преобразования Фурье:

Xk = ∑ xN−1
n=0 ne-

2πi

N
kn

xn =
1

𝑁
∑ xN−1

k=0 ke-
2πi

N
kn

где N - количество значений сигнала, измеренных за период, а также

количество компонент разложения; xn - измеренные значения сигнала,

которые являются входными данными для прямого преобразования и

выходными для обратного; Xk - комплекс амплитуд синусоидальных сигналов,

слагающих исходный сигнал; являются выходными данными для прямого

преобразования и входными для обратного; поскольку амплитуды

комплексные, то по ним можно вычислить одновременно и амплитуду, и фазу;

k - индекс частоты.

Используемая команда для преобразования файла из одного формата в

другой с подавлением шума представлена на Рис. 24:

Рис. 24 Команда для преобразования аудиофайла из формата .ogg в .wav с

шумоподавлением

На Рис. 25-26 представлен пример работы фильтра FFmpeg для

шумоподавления (до/после):
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Рис. 25 Вид оригинальной звуковой волны в программе Audacity

Рис. 26 Вид этой же звуковой волны в программе Audacity после применения фильтра

3. Отправка преобразованного файла на сервер распознавания и получение

текстового эквивалента (Рис. 27).

Рис. 27 Отправка на сервер аудиофайла в формате .wav и получение текстового фрагмента

4. Отправка полученного сообщения (Рис. 28).

Рис. 28 Отправка текстового сообщения пользователю

4.2. VPN

Для обеспечения более защищенного подключения и стабильной работы

telegram-бота необходимо настроить VPN-подключение между серверами

Telegram и сервером обработки данных и распознавания речи [38, 40].
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VPN (от англ. Virtual Private Network) создается поверх сети Интернет

для сохранения конфиденциальности пользователя. Основная цель —

обеспечить безопасное и надежное частное соединение между

компьютерными сетями через существующую общедоступную сеть, обычно

Интернет.

Рис. 29 Схема работы подключения VPN

Виды и принципы работы

Существуют сети VPN двух видов:

1. Тип «сеть-сеть», который по-другому называется VPN между

маршрутизаторами. Такой вид в большинстве случаев используется в

корпоративной среде, как правило если у компании существуют филиалы с

разным местоположением. Он применяется для формирования закрытой

внутренней сети, где все филиалы смогли бы подключиться друг к другу.

Такая технология по-другому называется интранет.

2. Шлюз защищенного удаленного доступа к сети VPN дает

возможность подключаться как к интернету, так и к любой внутренней сети,

по специальному приватному зашифрованному пути.

VPN сети работают по следующему алгоритму:

1. Прием данных, отправленных через Интернет;

2. Шифрование.
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VPN принимает пакеты данных для отправки, покрывает их в

дополнительный уровень безопасности и отправляет зашифрованные пакеты

по пути через зашифрованный туннель.

3. Передача зашифрованных данных через собственный сервер.

В дополнение к тому, что зашифрованные данные становятся

нечитаемыми, VPN передает эти данные через свой собственный сервер перед

тем как отправить по назначению. Это создает впечатление, что данные

поступили с этого сервера, и делает практически невозможным их

подключение к пользователю, т.к. скрывается с уникальный IP-адрес

пользователя.

4. Отправление данных по назначению.
