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Выпускная квалификационная работа Лишик Елены Викторовны посвящена

созданию системы автоматического распознавания речи и конвертации ее в текст с

использованием алгоритмов глубокого обучения.

Зачастую при общении в мессенджерах пользователи используют голосовые

сообщения, однако получатель сообщения не всегда имеет возможность их прослушать.

Перед Лишик Е.В. стояла задача разработать решение для осуществления автоматической

конвертации аудиофайлов в текстовый вид, при этом должна была быть обеспечена

интеграция такого сервиса в один из популярных на сегодняшний день мессенджеров.

Данная задача является сложной и несомненно актуальной. Несмотря на достаточно

большое количество готовых коммерческих решений в области распознавания речи,

предлагаемых крупными компаниями такими как Яндекс, Google и др. и открытое API, их

интеграция с современными мессенджерами невозможна.

Таким образом, для решения поставленной задачи Еленой Викторовной был

разработан собственный сервис, состоящий из трех ключевых подсистем: сервера,

выполняющего преобразование аудиодорожки в необходимый формат и передачу файла

следующей подсистеме, непосредственно отвечающей за распознавание речи. Данный

модуль в своей работе использует библиотеку распознавания речи с открытым исходным

кодом (Sphinx), обладающую рядом преимуществ (поддержку русского языка, высокую

скорость распознавания, а также наличие библиотек для Java). Третья подсистема является

связующим элементом между пользовательским интерфейсом (Telegram) и сервисом

преобразования «аудио-текст».

Работа Лишик Е.В. состоит из 4 глав. Первая глава содержит краткое описание

истории развития технологии распознавания речи. Вторая глава посвящена описанию

принципов работы серверного приложения и его реализации (подсистемы (1)). В третьей

главе проведен сравнительный анализ основных систем распознавания речи, и как

следствие сделан выбор в пользу сервиса Sphinx: описан его математический аппарат и

поэтапно изложены шаги интеграции данного сервиса в разработанное приложение

(подсистема (2)). В последней главе описано создание бота в качестве связующего элемента

между пользователем и сервисом распознавания (подсистемы (3)).

Елена Викторовна провела достаточно широкий обзор литературы по

рассматриваемой проблеме, как российских, так и зарубежных авторов, с учетом которых

были выбраны алгоритмы и методы, лежащие в основе каждого из этапов работы системы

распознавания.

С помощью разработанного программного средства удалось достичь достаточно

хороших показателей точности распознавания отдельно взятых слов, однако данный

показатель ниже для слитной речи, так как отсутствует необходимая по величине база для

обучения. Тем не менее, считаю, что поставленная задача была успешно выполнена.

Выпускная работа Лишик Е.В. полностью удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к магистерским диссертациям, а ее автор заслуживает оценки «отлично».
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